
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南辣拇指食品科技有限公司酱腌菜、半固态

复合调料建设项目变更

建设单位（盖章）：湖南辣拇指食品科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、 建设项目工程分析 ...........................................................................................................................17
[...]
COD产生量为 0.0086t/a，则产生浓度为 79.65mg/L。

⑥萝卜泡发和甩干废水：项目新增一条剁椒萝卜生产线，原料干萝卜需进

行泡发 15min再甩干，根据建设单位提供资料，项目萝卜泡发和甩干废水约原

料的 3.7 倍，则萝卜泡发和甩干废水产生量为 266.4t/a，污染物产生浓度 SS

100mg/L。

本项目生产废水先经二级沉淀池预处理后进入污水处理站处理。污水处理

站处理工艺为“调节池+pH 调整槽+水解池+接触氧化池+斜管沉淀池+排放

井”，设计处理能力为 20m³/a，进水设计水质标准为 CODcr≤1800mg/L、BOD5

≤900mg/L、SS≤40mg/L、pH4.65，经处理后的出水水质标准为 CODcr≤

500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、pH6-9，类比相关企业，此工艺

COD去除效率高达 90%，BOD5除效率高达 95%，氨氮去除率达 90%，SS去

除率高达 90%，动植物油去除率高达 90%，本项目废水产生及排放情况见下

表。



54

表 4-5 本项目污水水质及污染物产排情况一览表

废水

类别
项目

废水

量
主要污染物

(m3/a
) COD BOD5 SS 氨氮

动植物

油
氯化物 TP

生活

污水

产生浓度

（mg/m³）
360

300 250 250 35 - - 4.1

产生量

（t/a） 0.108 0.09 0.09 0.0126 - - 0.0015

地面

清洗

废水

产生浓度

（mg/m³）
540

500 230 280 40 - - -

产生量

（t/a）
0.27 0.1242 0.151

2 0.0216 - - -

包装

瓶清

洗废

水

产生浓度

（mg/m³）
135

100 100 100 10 - - -

产生量

（t/a） 0.0135 0.0135 0.013
5 0.0014 - - -

设备

清洗

废水

产生浓度

（mg/m³）
216

600 400 200 40 80 - -

产生量

（t/a） 0.1296 0.0864 0.043
2 0.0086 0.0173 - -

辣椒

半成

品沥

水废

水

产生浓度

（mg/m³）

218.4

800 300 350 35 - - -

产生量

（t/a） 0.1747 0.0655 0.076
4 0.0076 - - -

燃气

全预

混蒸

汽发

生器

废水

产生浓度

（mg/m³）

108.4
8

79.65 - - - - - -

产生量

（t/a） 0.0086 - - - - - -

萝卜

泡发

和甩

干废

水

产生浓度

（mg/m³）

266.4

- - 100 - - - -

产生量

（t/a） - - 0.026
6 - - - -

生活

污水

排放

口

排放浓度

（mg/m³）
360

240 176 140 29 - - 3.9

排放量

（t/a） 0.0864 0.0634 0.050
4 0.0104 - - 0.0014

生产

废水

排放

口

产生浓度

（mg/m³）

1486.
15

402.35 195.26 209.6
9 26.44 11.63 - -

产生量

（t/a） 0.5980 0.2902 0.311
6 0.0393 0.0173 - -

排放浓度

（mg/m³）
40.24 9.76 20.97 2.64 1 - -

排放量

（t/a） 0.0598 0.0145 0.031
2 0.0039 0.0017 -

合计（t/a） 1846.
15 0.1462 0.0779 0.081

6 0.0143 0.0017 - 0.0014

GB8978-96三级标准（mg/m
³）

500 300 400 - 100 - -



55

图 4-1 废水处理及排放流程

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

SS
BOD5

COD、
氨氮、
TP

进入河

西水处

理厂

间断排

放， 排

放期间

流量不

稳定且

无规律，

但不属

于冲击

型排放。

TW001
污水

处理

系统

化粪池
DW00
1

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间

处理设施

排放

2 生产

废水

SS、
COD、
BOD5、

氨氮、动

植物油、

氯化物

TW002

二级

沉淀

池+
污水

处理

站

二级沉淀+
调节池+pH
调整槽+水
解池+接触

氧化池+斜
管沉淀池+
排放井

DW00
2

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

浓度

限值
mg/L

1 DW00
1

E113.03
2925°

N27.78
2622° 360

河

西

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

河

西

污

水

处

理

厂

COD 50

BOD5 10

SS 10
氨氮 5（8）

动植物油 1
TP 0.5

2 DW00
2

E113.03
3402°

N27.78
2290°

1486.
15 氯化物 -



56

2.2达标排放情况

本项目营运期生活污水产生量 360m³/a，污水中 COD为 300mg/L、BOD5

为 250mg/L、SS为 250mg/L、氨氮为 35mg/L，经依托出租方现有化粪池预处

理，排放浓度为 COD为 240mg/L、BOD5为 176mg/L、SS为 140mg/L、氨氮

为 29mg/L、TP为 3.9mg/L，则生活污水排放量为 COD0.0864t/a、BOD50.0634t/a、

SS0.0504t/a、氨氮 0.0104t/、TP0.0014t/a；全厂生产废水产生量 1486.15m³/a，

污水中 COD为 402.35mg/L、BOD5为 195.26mg/L、SS为 209.69mg/L、氨氮为

26.44mg/L、动植物油 11.63mg/L，依托二级沉淀池+公司污水处理站厂预处理，

排放浓度为 COD为 40.24mg/L、BOD5为 9.76mg/L、SS为 20.97mg/L、氨氮为

2.64mg/L、动植物油 1mg/L，则全厂生产废水排放量为 COD 0.0598t/a、BOD5

0.0145t/a、SS 0.0312t/a、氨氮 0.0039t/a、动植物油 0.0017t/a，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求后排入河西污水处理厂进一步处理。

2.3依托污水处理设施可行性分析

1、生活污水

本项目生活污水经化粪池预处理后，各类污染物达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后就近排入市政污水管道，经市政污水管道送

入河西污水处理厂进行深度处理后达标外排。

化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质沉淀、污水进行厌氧处理的沉淀

池，使得生活污水得到初步处理。

根据本项目生活污水特点——废水量小，污染物种类少，非连续流。经设

备预处理的污水，可有效降低其污染物含量，水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，排入市政污水管网后引至河西污水处理厂进

行深度处理达标后外排至湘江，对周边地表水环境基本无影响。故本项目废水

处理措施可行。

2、全厂生产废水



57

本项目外排生产废水主要为萝卜泡发和甩干废水、燃气全预混蒸汽发生器

废水、地面清洗废水、设备清洗废水、包装瓶清洗废水和辣椒半成品沥水废水。

项目生产废水经二级沉淀池+公司污水处理站预处理后外排，外排污染物

浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

3、关于利旧污水处理站的可行性分析

本项目利旧原株洲市美康食品有限公司二级沉淀池和污水处理站，原株洲

市美康食品有限公司为米、面制品制造及豆制品制造项目，该经营期间生产废

水经厂区二级沉淀池和污水处理站处理后由市政污水管网排至河西污水处理

厂进一步处理。因株洲市美康食品有限公司经营不善，退租车间并退出株洲市

场，株洲金湘江科技发展有限公司 3号厂房于 2021年租赁给株洲市天元区湘

督食品厂用于生产鸡蛋干，该项目生产废水自行处置后经市政污水管网排至河

西污水处理厂进一步处理，原株洲市美康食品有限公司污水处理站处于闲置状

态，本项目租赁株洲金湘江科技发展有限公司 3号厂房 101号，利用原株洲市

美康食品有限公司二级沉淀池和污水处理站处理本项目生产废水。

本项目二级沉淀池约 30m³，经二级沉淀后进入公司污水处理站处理，先

进入调节池，进行水质水量调节，调节池内安装曝气搅拌装置，进行预曝气。

调节池内污水由提升泵至 pH调整槽进行 pH调节，然后依次自流至水解池、

接触氧化池，有机物在生化池内被微生物大量分解。好氧池出水自流进入斜管

沉淀池，上清液进沉淀池出水堰溢流至排放井，最终达标排放至市政污水管网。

本项目生产废水排放量为 1486.15m³/a，4.954m³/d，污水处理站设计处理量为

20m³/d。

综上，本项目生产废水水质满足污水处理站进水水质要求，利旧工程的处

理规模有容量，能够满足本项目废水接入，故本项目生产废水经二级沉淀池+

污水处理站处理技术可行。

5、项目纳入河西污水处理厂可行性分析：

本项目生活污水经出租方已建化粪池处理，萝卜泡发和甩干废水、燃气全

预混蒸汽发生器废水、地面清洗废水、设备清洗废水、包装瓶清洗废水和辣椒



58

半成品沥水废水经二级沉淀池+公司污水处理站处理后，经污水排口通过黄河

南路市政污水管网沿新马西路-天易公路-动力谷大道-新东排至河西污水处理

厂进一步处理，处理达标后排入湘江。

株洲市河西污水处理厂位于株洲市天元区栗雨办事处栗雨村新屋组，总服

务范围 40平方公里，总处理规模 15万吨/d，采用 A2/O工艺（改进型氧化沟

工艺）。 目前两期已全部投产运行，外排废水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

根据区域污水工程规划，本建设项目所在的新马创新工业园属河西污水处

理厂规划服务范围，其城市污水管网已建成投入使用，项目所在区域城市污水

已汇入城市污水管网送河西污水处理厂。本建设项目污水排放量 6.154m3/d，

仅占目前河西污水处理厂日处理能力的 0.01‰，从处理规模上分析，河西污水

处理厂完全具备接纳本建设项目污水能力。

本项目生活污水依托出租方已建化粪池预处理后排入市政污水管网纳入

河西污水处理厂处理；萝卜泡发和甩干废水、燃气全预混蒸汽发生器废水、地

面清洗废水、设备清洗废水、包装瓶清洗废水和辣椒半成品沥水废水先经二级

沉淀池+公司污水处理站满《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后外排，氨氮、氯化物和总磷河西污水处理厂设计进水水质要求。因此，河西

污水处理厂具备接纳本建设项目污水处理能力，能确保污水经处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。 由于本建设项目

污水及其污染物排放量较小，对湘江评价江段水环境影响较小。

2.4废水监测

根据《固定源排污许可分类管理名录》（2019 版）中 “九、食品制造

业 14”中“调味品、发酵制品制造 16”除重点管理以外的调味品、发酵制品

制造（不含单纯混合或者分装的）的属于简化管理。参照《排污单位自行监测



59

技术指南食品制造》（HJ 1084—2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）中的规定，项

目废水监测要求如下：

表 4-8项目废水监测要求

要素 监测位置点 监测项目 监测频次 执行标准

废水

生产废水排

放口

流量、pH值、SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷、总氮、色度、动

植物油

1次/季度 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4
三级标准生活污水排

放

流量、pH值、SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷、总氮
1次/季度

3、噪声环境影响和保护措施

（1）噪声源强

噪声污染源主要为生产设备运行过程产生的机械噪声，如对夹式洗瓶机、

灌装机等辅助设施运行过程产生的机械噪声。

（2）预测结果

项目噪声源主要是设备运行噪声。各类噪声源强见下表。



60

表 4-9 项目主要噪声一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运行

时段

建筑物插入损失

/dB（A）
建筑物外噪声声压级/dB

（A）
声压级/
距声源

距离

（dB
（A）
/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

对夹式洗

瓶机
70~85/

1

基础

减

振、

厂房

隔

声、

距离

衰减

16 -7.4 1 20 19 46 20 51.
0

51.
4

43.
7

51.
0

昼夜、

间断
1
5 15 15 15 36.

0
36.
4

28.
7

36.
0

1
m

2 灌装机
70~85/